
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO TERRITORIO E AMBIENTE

COMANDO CORPO FORESTALE
SERVIZIO 13 ISPETTORATO RIPARTIMENTALE DELLE FORESTE

 PALERMO

Protocollo n.   141027   del  18.12.2019    

DETERMINA A CONTRARRE N.  192  DEL  18.12.2019              
(art.32 D. Lgs n.50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.)

Oggetto:  Determinazione  a  contrarre per  l’aumento  del  quinto  d’obbligo  del  servizio  di
manutenzione ordinaria  e straordinaria  delle  parti  meccaniche,  della  tappezzeria,  della
carrozzeria, delle parti elettriche e dell’allestimento antincendio boschivo, ove presente,
delle autovetture e dei fuoristrada utilizzati dal Servizio Ispettorato Ripartimentale delle
Foreste di Palermo.

 
IMPORTO PRESUNTO DI SPESA DEL SERVIZIO: €.24.209,47 oltre I.V.A. 

IMPORTO ONERI DI SICUREZZA: €. 0 (DICONSI EURO ZERO).

C.U.P. G75D19000080002  - C.I.G. 79436814EF   

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii,;

Visto Il decreto del Dirigente Generale del Comando del Corpo Forestale n.1972  del 08.10.2019
con  il  quale  è  stato  nominato  dirigente  responsabile  del  Servizio  13  “Ispettorato
Ripartimentale delle Foreste di Palermo” il Dott. Giuseppe Chiarelli;

Visto il D.D.S. del Dirigente del Servizio 7 del Comando Corpo Forestale n.917 del 16.05.2019,
registrato  il  23.05.2019,  con  il  quale  è  stato  prenotato  l'impegno  della  somma  di
€.181.533,80   I.V.A. inclusa a valere sul capitolo 150556 Cod. gest. U.1.03.02.09.001,
rubrica Comando Corpo Forestale es. fin 2019, per “Spese per manutenzione automezzi
leggeri, prenotazione n.28; 

Visto Il contratto di appalto rep. N.3634 del 21.10.2019 con il quale è stato affidato servizio di
manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  delle  parti  meccaniche,  della  tappezzeria,  della
carrozzeria,  delle parti  elettriche e dell’allestimento antincendio boschivo, ove presente,
delle autovetture e dei fuoristrada utilizzati dal Servizio Ispettorato Ripartimentale delle
Foreste di Palermo alla  Ditta  CAR  SERVICE  SOCIETA’  COOPERATIVA,  con sede legale in
90100 Palermo, via Emerico Amari n.32, Partita I.V.A. 06296690826.

Visto l’art.  3 –  aumenti  e diminuzioni - del contratto di appalto rep. N.3634 del 21.10.2019
relativo al servizio di cui in oggetto con il quale, qualora si renda necessario aumentare le
prestazioni nei limiti del valore contrattuale, la ditta è tenuta ad adeguarsi agli stessi prezzi
patti e condizioni contrattuali;

Preso atto   della richiesta del D.E.C. del servizio prot. n. 136714 del 09.12.2019  con allegato elenco di
mezzi con la quale rappresenta al R.U.P. la necessità di procedere all’aumento dell’importo
del servizio nei limiti del quinto dell’importo di aggiudicazione, pari a € 121.047,34,  attesa
la necessità di provvedere alla manutenzione ordinaria e straordinaria  dei suddetti mezzi
considerata altresì la vetustà degli stessi;

visto l'art. 106, co. 12 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. il quale prevede che La stazione appaltante,
qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle
prestazioni  fino  alla  concorrenza  del  quinto  dell'importo  contrattuale,  può  imporre
all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal



caso l'appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto”;

Visto il bando/disciplinare di gara e capitolato d’oneri;
       
Per le motivazioni indicate in premessa:

DETERMINA

1.che la narrativa in preambolo specificata, si intende integralmente riportata nel presente dispositivo,
costituendone parte integrante e sostanziale.

2.di autorizzare a contrarre con la Ditta CAR SERVICE SOCIETA’ COOPERATIVA, con sede legale in 90100
Palermo, via Emerico Amari n.32, Partita I.V.A. 06296690826, per l’aumento delle prestazioni nei limiti di
€  24.209,47 oltre  I.V.A.  quale  quinto  d’obbligo  del  valore  contrattuale  di  €  121.047,34 per
espletamento del “SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DELLE AUTOVETTURE E DEI FUORISTRADA CON O
SENZA ALLESTIMENTO A.I.B. UTILIZZATI DAL SERVIZIO 13 ISPETTORATO RIPARTIMENTALE DELLE FORESTE DI PALERMO “.

3.di stabilire che l'importo comprensivo del quinto d’obbligo è:

€  121.047,34 + 
€    24.209,47
€  145.256,81 oltre IVA nella misura del 22% 

per un totale di € 177.213,31 comprensivo di I.V.A.;

4.di  inserire  il  presente  provvedimento  nella  raccolta  generale  delle  determine  del  Servizio  13  -
Ispettorato Ripartimentale Foreste di Palermo e copia dello stesso, agli atti dell'intervento “de quo”.

Il  presente  provvedimento  verrà  pubblicato  nell'Albo  dell'Ispettorato  ed,  ai  fini
dell'assolvimento degli obblighi di pubblicazione “on line”, ai sensi e per gli effetti dell'art.37,
comma 2 del D. Lgs 33 del 14 marzo 2013 e s.m.i. e dell'art.68,comma 5  della l.r. 12 agosto
2014,  n.21 e  s.m.i,  nel  sito  web istituzionale  del  Comando Corpo Forestale,  nella  sezione
“amministrazione trasparente”, sotto sezione “bandi e contratti”. 

 firmato
                                                                           IL R.U.P. 
                                                                            ISPETTORE RIPARTIMENTALE DELLE FORESTE

                                                              (DOTT. GIUSEPPE CHIARELLI)  
      


	PALERMO
	Protocollo n. 141027 del 18.12.2019

